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این بودجه به‌صورت مستقیم به نقدینگی 
بدل شده و به بافت‌های فرسوده تزریق 

می‌شود؟
بودجه‌ای که توسط دولت در این راستا تأمین 
می‌شود، به صندوق نوسازی و بهسازی محله 
ریخته می‌شود و به زیرساخت‌ها می‌پردازیم. به این 
ترتیب یک‌سری مقررات داریم که شهروند را یاری 
کنیم تا نوسازی را انجام بدهد و یک‌سری از قوانین 
را گذاشته‌ایم تا دستگاه‌های مجری را کمک کنیم 
تا به زیرساخت‌ها بپردازند. این مدل را که گفتم، 
مدلی است که در تهران به‌صورت پایلوت انجام 
دادیم. تجربیات اکثریت کشورهای جهان را در این 
مطالعه منظور کردیم و به این ترتیب هم دولت 

راضی است و هم شهرداری‌ها.
بودجه‌ای که خود سازمان نوسازی برای 
بافت‌های فرسوده در تهران دارد، چقدر 

است؟
مجموعا رقم ‌117میلیارد تومان در حوزه 
مدیریت سازمان نوسازی قرار گرفته اما کل 
مناطق هم‌ردیف‌های بودجه‌ای دارند که در 
این حوزه هزینه می‌کنند. از سویی بخشی از 
نوسازی به صورت مردمی و با حضور و هزینه 
آنها پیش می‌رود. ما نیز برای هر واحد تولیدی 
‌50میلیون تومان وام درنظر گرفتیم. ‌20میلیون 
تومان هم ودیعه مسکن می‌دهیم برای این‌که 
بتوانند به مسکنی بروند تا مسکن‌شان آماده شود. 
هزینه‌کرد این بودجه نیز در بخش‌های گوناگون 
انجام می‌گیرد، چراکه به اعتقاد ما نوسازی 
یک فرآیند است. به این ترتیب بخشی از پول 
در زیرساخت‌هایی مانند تعریض کوچه هزینه 
می‌شود، یا یکی از مواردی که دنبال می‌کنیم، 
مقوله برق است. در کوچه‌هایی که تعریض 
شده‌اند، تیرهای برق وسط کوچه قرار دارد و 
امسال مقرر کرده‌ایم با تهاتر شهرداری قدم‌های 
جدی برداشته شود. چنانچه یکی از مصوبه‌های 
بازآفرینی شهر تهران، رایگان‌کردن انشعابات آب 
و برق و گاز است که ‌10درصد هزینه ساخت بنا 
را به خود اختصاص می‌دهد و کل تلاش این است 
که مردم ساخت‌وساز را به‌راحتی در این راستا 

پیگیری کنند.
شهر تهران دو تجربه را در زمینه نوسازی 
از سر گذرانده؛ یکی از آنها مداخله 
حداکثری در محلات بود که نتیجه‌ای 
نداشت و دیگری بخشودگی عوارض و طرح 
تفصیلی بود که به آن طرح هم انتقادات 
زیادی وارد است. به فکر طرح‌های دیگر در 

این راستا نیستید؟
یک محله نوسازی نمی‌شود مگر آن‌که 
نقشه معین داشته باشد و برای همین هم باید 
طراحی‌های محله‌ای صورت گیرد. براساس 
پژوهشی که سازمان نوسازی انجام داده، 
32دستگاه اجرایی در فرآیند نوسازی یک محله 
مداخله دارند. از سازمان آب، برق، گاز، بهزیستی، 
آموزش فنی‌و‌حرفه‌ای، نیروی انتظامی، بهداشت 
و... وقتی یک نهادی مانند سازمان نوسازی به 
یک محله و با برنامه وارد می‌شود، می‌گوید کدام 
قسمت باید چه چیزی قرار داشته باشد و برای 
نیازهای آن محله تعیین‌تکلیف می‌کند. اگر 
اعتبارات لازم برای عملیاتی‌شدن را نداشته باشد، 
نمی‌تواند کاری از پیش ببرد. شهرداری در محلاتی 
که ورود پیدا کرد به دلیل همپا نبودن دولت با 
شهرداری، همه پیش‌بینی‌ها متناسب با طرح 
پیش نرفت. محلات بافت فرسوده انبوه هستند 
و مشکلات اقتصادی، فرهنگی و زیستی گسترده 
هم دارند. در قطعات ریزدانه 50متری، سه‌خانوار 
زندگی می‌کنند و بخشی از معیشت خانواده هم 
همان‌جا قرار دارد. برای مثال زیرزمین می‌شود 
کارگاه که آن هم به‌صورت غیرمجاز است. علاوه 
بر این علقه و هسته فرهنگی که در آن‌جا شکل 
گرفته، خانوادگی است. وقتی نوسازی انجام 
می‌گیرد، نخستین اتفاقی که می‌افتد این است 
که خانواده‌ها را از هم جدا می‌کند، چون ساکنان 
این مجموعه با انباشتی از مشکلات اقتصادی و 
فرهنگی مواجهند و با هرگونه مداخله مخالفند 
و اگر هم مداخله نکنند توانایی لازم برای آن‌که 
به محل جدیدی بروند و شغلی آن‌جا برای خود 
ایجاد کنند، ندارند. بدون تمهید مقدمات مداخله، 
قطعا مداخله ممکن نخواهد بود و آثار مورد انتظار 
محقق نخواهد شد. برای مثال خانه فردی در 
محله مینابی نوسازی شد، او در پرند آپارتمان 
دریافت کرد اما شغل نداشت و امکان زندگی 
در محل جدید برایش میسر نشده، بنابراین به 
سازمان مراجعه کرد تا سازمان آن ملک را بخرد 
و به منطقه خود بازگردد. به این ترتیب ایجاد یک 
تمهید جدید نیازمند بررسی‌های بسیاری است و 

نمی‌توان به‌راحتی تمهید جدیدی اختیار کرد.
شما برای مداخله در بافت‌های فرسوده از 
سوی قانون‌گذار اجازه دارید که حتی بدون 

خواست ساکنان وارد عمل شوید؟ 

در نوسازی بافت فرسوده چنین قانونی وجود 
ندارد و فقط یک قانون کلی وجود دارد که اگر 
طرحی توسط مراجع بالادستی به‌عنوان طرح 
شهری تصویب شود، شهرداری می‌تواند برای 
اجرای آن از ماده 9 استفاده کند و به‌صورت 
الزامی و اجباری آن طرح را اجرایی کند. اما چون 
نوسازی بدون حضور ساکنان روح خودش را از 
دست می‌دهد، ما در اجرایی‌شدن این طرح ابدا به 
دنبال اهرم اجبار نیستیم و اتفاقا نقطه برعکس این 
امر را به کار بسته و 50دفتر را سراسر شهر تهران 
مستقر کرده‌ایم که تلاش اینها ترویج فرهنگ 
نوسازی، تجمیع و آشناکردن ساکنان با قوانین و 
مقررات شهرنشینی است. با روش‌های فرهنگی 
و اجتماعی به دنبال پیش‌بردن این امر هستیم و 
بر این نظریم که نوسازی کالبدی باید رخ دهد. 
نوسازی اندیشه‌ای و فکری دارای اهمیت بیشتری 
است و ساکنان باید با دل و جان این را بپذیرند، 
در غیر این‌صورت ممکن نخواهد بود.  این امر 
درخصوص خیابان یا بزرگراه ممکن است رخ دهد. 
مثلا برای ساخت یک بزرگراه ممکن است تعدادی 
خانه سرراه باشند که مقاومت کنند، در این‌صورت 
می‌توانند آنها را خراب کنند. اما بازآفرینی 
یک محله بدون ساکنان بدون روح است و ما 
می‌خواهیم شرایط حیات محله استمرار داشته 
باشد و اگر حیات دچار خدشه شود، نوسازی دچار 
وقفه می‌شود. از‌این‌رو دنبال مشوق‌هایی هستیم 

که مردم را به این سمت ترغیب کند. 
نوسازی  زیادی دفتر  تعداد  درحال‌حاضر 
در سطح شهر تهران وجود دارد. آیا این 
خواست‌های  عملیاتی‌کردن  توانایی  دفاتر 

سازمان را داشته‌اند؟
ما باید از تمامی ابزارهای ممکن استفاده کنیم. 
در هر محله سرای‌محله وجود دارد و 14 خانه 
داریم و در هر خانه یک کانون داریم، همچنین 
در هر محله دفتر خدمات نوسازی وجود دارد که 
با به‌کارگیری پتانسیل‌های گوناگون، این مسیر را 
پیش می‌برند. دفاتر نوسازی ما خانه‌به‌خانه با مالکان 
ارتباط برقرار می‌کنند و با آنها جلسه می‌گذارند. از 
مساجد و اماکن اجتماعی برای ترویج آگاهی و از 
هر ابزاری با توجه به محله استفاده می‌کنند تا آنها 
را مجاب کنند اما مشکل اصلی در زمینه اقتصادی 
است. متوسط خانوارهای ساکن در ریزدانه‌ها، 2/7 
خانوار است، یعنی این تعداد خانوار در پلاک‌های 
زیر 100متر زندگی می‌کنند. استاندارد طرح 
تفصیلی ما هم صدور پروانه در 150متر است، یعنی 
دو پلاک باید با هم تجمیع شوند تا به استاندارد 
طرح تفصیلی برسند. وقتی دو پلاک با هم تجمیع 
شدند، پنج خانواده را شکل می‌دهند اما هزینه 
ساخت دارد که در دوره ساخت باید جایی ساکن 
شوند، همچنین بحث اشتغال و معیشت هم مطرح 
است. به این ترتیب دنبال مشوق‌های مالی هستیم 
تا خلأ را پر کنیم و دنبال تاب‌آوری ساکنان هستیم 
که این دوره تغییر را تاب بیاورند. با این نگاه که 
گفتم در حدود ‌267هزار خانه نوسازی مردمی 
شده و جهشی در مقاوم‌سازی خانه به وجود آمده 
است. اولویت جدی ما در نوسازی شهر تهران، نجات 
جان انسان‌ها هنگام حادثه است و با این رویکرد کار 
می‌کنیم. دوستان شهرساز ما انتقاد می‌کنند که چرا 
خانه‌سازی را این‌قدر ترویج می‌کنید، عوض آن‌که 
بیایید محله‌سازی کنید؟ پاسخ ما این است که 
بضاعت و امکانات کشور برای محله‌سازی پاسخگو 
نیست، اولویت ما جان فرد است که حداقل خانه‌ای 
که در آن قرار دارد، ایمن شود و بعد کم‌کم به دنبال 
راه و چاره محله‌ای باشیم. در بم ‌5هزار‌میلیارد دلار  
برای ‌100هزار نفر خرج‌شده اما هنوز ‌60درصد بم 
قدیم نشده است. اگر در تهران چنین اتفاقی بیفتد، 
با این تعداد جمعیت چه باید کرد؟ به این ترتیب 
اولویت دوم نوسازی محله و تأمین سرانه‌های مورد 

نیاز در آن مقیاس است.
شما در گفته‌هایتان به این مورد اشاره 
داشتید که در مقوله نوسازی از تجربه 

کشورهای دیگر استفاده کردید، بفرمایید از 
تجربه چه کشورهایی استفاده کردید و این 
تجربیات به چه صورتی منتقل و عملیاتی 

شدند؟
منظور از استفاده از تجربیات، استفاده 
صددرصدی نبوده، بلکه منظور الهام‌گیری بوده و 
ما کپی‌برداری نمی‌کنیم. دلیل این امر هم به این 
خاطر است که مسأله مالکیت در کشور ما متفاوت 
است. در چین و کشورهای کمونیستی مالکیت 
زمین متعلق به دولت است. در کشورهای دیگر 
مالکیت سرمایه‌ای و بخش خصوصی وجود دارد. 
در لبنان، حریری نخست وزیر این کشور با ایجاد 
یک شبکه تعاونی به نوسازی بافت‌های فرسوده 
پرداخت و هر کشوری با توجه به ادبیات موجود 
در کشورش عمل کرده است و ما صرفا فعالیت این 
کشورها را رصد کرده‌ایم. در کشور ما زمین‌هایی 
که در بافت فرسوده قرار دارند، نوعا مشاعی 
هستند، سند معتبر نداشته و در نتیجه ارزش 
اقتصادی خوبی هم ندارند. اما درنهایت رسیدگی 
به این بافت‌ها در کشور ما متضمن اختیارات 
حقوقی، اداری و مالی است که در شهرهایمان، بین 
مالکین، دولت و شهرداری مطرح است، ازاین‌رو ما 
پیرو قوانین داخلی هستیم که با توجه به ادبیات 

رایج در قانون‌مان وجود دارد. 
مناطق 11 و 12شهر تهران، ازجمله مناطقی 
تاریخی‌اند،  بافت‌های  هستند که دارای 
همچنین بخش بزرگی از بافت‌های فرسوده 
شهر نیز در این مناطق قرار دارد. نحوه 
مواجهه سازمان نوسازی با این بافت‌ها و 

نوسازی آنها چیست؟
بافت‌های تاریخی شهر تهران همان‌طور 
که فرمودید در مناطق 11و 12 قرار دارد. در 
این مناطق ما با همانگی میراث‌فرهنگی وارد 
عمل می‌شویم و خودمان به تنهایی کاری 
انجام نمی‌دهیم و در نتیجه تراکم‌ها هم در حد 
تراکم‌های مجاز میراث‌فرهنگی است. برای مثال 
اگر پلاکی در بافت تاریخی قرار گرفت، به دلیل 
قرارگرفتن در این بافت تراکم 300درصدی‌اش 
به تراکم ‌200درصدی تبدیل می‌شود اما آن 
‌100درصد باقیمانده به‌عنوان حق انتقال و توسعه 
در پروانه دیگر برای مالک جبران می‌شود تا به این 
ترتیب مالک نیز با مشکل مواجه نشود و به‌راحتی 

نوسازی انجام گیرد.
تاکنون در سازمان نوسازی، پیش‌بینی 
از تلفات جانی زلزله در بافت‌های فرسوده 

داشته‌اید؟
خیر، چراکه وظیفه ما انجام چنین 
پیش‌بینی‌هایی نیست و این امر وظیفه سایر 
سازمان‌هاست. از سوی دیگر نمی‌توان به‌صورت 

دقیق پیش‌بینی از میزان تلفات جانی در بافت‌های 
فرسوده هنگام زلزله ارایه داد، چراکه چنین چیزی 
نیازمند رصد دقیق میزان جمعیت آن مناطق 
و سایر موارد است که می‌تواند متغیر باشد. اما 
درنهایت درخصوص زلزله در تهران اعدادی 
پیش‌بینی شده و رقم‌هایی بالای یک‌میلیون نفر 
عنوان شده که البته تمام اینها در حد پیش‌بینی 
است و ما باید تنها به فکر انجام کارهای ضروری و 

درست باشیم، نه توجه به این ارقام. 
آیا مطالعاتی درخصوص میزان مقاومت 
بافت‌های فرسوده در مقابل زلزله انجام شده 
که مشخص شود این بافت‌ها تا چند ریشتر 

قدرت مقاومت دارند؟
این امر مطالعات ویژه خودش را می‌طلبد. نکته 
مهم دیگر این است که تمام بافت‌های فرسوده 
موجود یک‌شکل نیستند و ما در مطالعه یک 
بافت فرسوده باید عناصر گوناگونی را مورد توجه 
قرار دهیم. ازاین‌رو تنها تعریف پایداری یک بافت، 
استحکام آن بافت نیست، بلکه موارد دیگری 
چون نفوذناپذیری و... هم مطرح است اما بحث 
زلزله خیلی گسترده است. زلزله و آسیب‌هایی 
که می‌تواند وارد کند صرفا به مقاومت خانه 
برنمی‌گردد. اگر در حادثه یک نفر از بین برود، سه 
نفر به خاطر اتفاقات بعد از حادثه از بین می‌روند، 
چنانچه در شهری چون تهران موارد قابل اعتنایی 
وجود دارد که نیازمند رسیدگی گسترده هستند. 
برای مثال لوله‌های گاز یا لوله‌های نفت و بنزین، 
شبکه برق، آب و هزاران مورد دیگر ازجمله 
مواردی هستند که باید در این زمینه به دقت 
مورد بررسی قرار گیرند و در نتیجه این مورد باید 
به صورت همه‌جانبه بررسی شود و مقوله ایمنی و 
نسبت آن با زلزله، امری بسیار گسترده‌تر از مقوله 

نوسازی است.   
نکته دارای اهمیت در این بحث، نظارت 
بر نوسازی‌هایی است که انجام می‌گیرد، 
چنانچه تخلفات موجود در زمینه 
ساخت‌وساز بعضا دیده می‌شود و این امر 
می‌تواند نگرانی‌های بسیاری را به دنبال 
داشته باشد. بر این اساس سازمان نوسازی 
شهر تهران هنگام نوسازی بافت‌های 

فرسوده نظارتی بر این امر دارد؟
نوسازی‌هایی که در شهر تهران انجام می‌شود، 
براساس استاندارد نظام مهندسی است. نوسازی 
بافت جدا از نوسازی کل شهر نیست، همچنین 
نوسازی بافت‌ها، پیچیده‌تر هم هستند. فرآیند 
کنترل ساخت‌وساز و مسئولیت استحکام توسط 
مهندسان نظام مهندسی انجام می‌شود. شهرداری 
تهران هم بنابر مسئولیتی که در مدیریت شهری و 
صدور پروانه ساخت دارد، نظارت رندمی دارد و این 
نظارت به صورت سیستمی انجام نمی‌گیرد. مردم 
به مهندسان ناظر پول می‌دهند و هر متر مربع از 
ساخت‌وساز ما مبلغی حدود 15 تا ‌24هزار تومان 
هزینه نظارت دارد که مردم به مهندسان می‌پردازند، 
ازاین‌رو این توقع وجود دارد که مهندسان ما کار 
خود را به‌درستی انجام دهند و ناظر این امر هم باید 

نظام مهندسی باشد.
به این ترتیب نظارت بر تخلف‌های مهندسان 
ناظری که در بافت‌های فرسوده مشغول به 

کارند هم برعهده نظام مهندسی است؟ 
بله. سازوکار رسیدگی به تخلفات برعهده نظام 
مهندسی است و شهرداری در این راستا نمی‌تواند 
وارد شود. هرچند که این تخلفات می‌تواند 
اثر تخریبی گسترده‌ای را برجا نهد و ازاین‌رو 
امیدواریم شاهد چنین تخلفاتی نباشیم، چراکه 
بروز آنها در بافت‌های فرسوده‌ای که می‌خواهند 
نوسازی شوند، می‌تواند نگرانی‌های بسیاری را 

ایجاد کند.
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بافت‌هاي فرسوده؛ مسأله‌ای برای مدیریت بحران شهری 

مديريت بحران و بافت‌هاي فرسوده شهري 
با اين توصيف كلان از چارچوب‌هاي حاكم بر 
مديريت بحران  و مفاهيم بافت‌هاي فرسوده شهري 
مي‌توان اذعان کرد كه در فضاهاي شهري استقرار 
سيستم كيپارچه مديريت بحران نيازمند نگاه 
سيستمي است. برخي از فضاهاي شهري نيز نيازمند 
توجه خاص و ويژه در پهنه شهر است. كيي از اين 
مناطق بافت‌هاي فرسوده شهرهاست كه برنامه‌ريزي 
دقيق و حساب‌شده‌اي براي تامين ايمني اين بافت‌ها 
لازم است. كارايي و پويايي سيستم مديريت بحران و 
ارایه خدمات ايمني و امداد به شهروندان ساكن در 
اين بافت‌ها نيز شرايط خاصي را مي‌طلبد. براي مقابله 
با حوادث غيرمترقبه در شهرها توجه به شرايط زیر 

راهگشا خواهد بود:  
1- وضعيت استقرار كاربري‌هاي شهري به‌واسطه 

مطلوبيت و سازگاري كاربري‌ها با كيديگر 
2- شرايط استقرار و وضعيت تاسيسات حياتي و 
زيرساخت‌هاي شهري اعم از شبكه‌هاي آب، برق، 

گاز، ارتباطات 
3- نحوه دسترسي به بافت‌هاي شهري و شبكه 
ارتباطي شهر به‌لحاظ سلسله مراتب و قابليت 

اطمينان و جايگزيني آنها هنگام بروز بحران 
4- تراكم و وضعيت بافت‌هاي شهري به لحاظ 

نفوذپذيري و عمر بناها و تاسيسات موجود
بافت‌هاي فرسوده شهري نيز به دليل دارابودن 
شرايط ويژه آسيب‌پذيري بالايي دارند. پتانسيل و 
ارزيابي خطر حاكم در اين بافت‌ها نشان مي‌دهد كه 
در زمينه مديريت بحران و مقابله با حوادث احتمالي 
به دليل شرايط زير توجه به اين بافت‌ها ضرورت 

بيشتري ميي‌ابد.
1- از منظر شهرسازي و فني و مهندسي

   استفاده از مصالح غيراستاندارد و كم‌دوام
   بالابودن عمر بناها و تاسيسات واقع در محدوده 

اين بافت‌ها 
  پايين‌بودن سطح رعايت اصول و ضوابط فني و 

مهندسي در ساخت‌وسازهاي 
واقع در محدوده بافت‌هاي 

فرسوده 
  بار‌كيبودن عرض معابر 
و شبكه‌هاي دسترسي در 
بافت‌هاي فرسوده و ايجاد 

مسأله در امر امداد‌ونجات 
  عدم وجود تاسيسات پايه 
شهري ازجمله شبكه‌هاي 
اطفای حريق و امداونجات در 

بافت‌هاي فرسوده شهري 
   فرسودگي تاسيسات 
زيربنايي و پايه موجود در اين 

بافت‌ها 
  وضعيت ويژه  طراحي 

شهري اين بافت‌ها 
  فشردگي بافت و كوچك 
بودن مساحت پلا‌كهاي موجود

  بالابودن تراكم شهري و ساختماني در محدوده 
بافت‌ها 

2- از منظر اقتصادي
   ارزش پايين زمين و ساختمان به نسبت ساير 

فضاهاي شهري 
   استقرار افراد با طبقه درآمدي پايين‌تر در 

محدوده اين بافت‌ها
   كمبود سرمايه‌گذاري‌هاي زيرساختي و تمايل 

به انجام آن در محدوده اين بافت‌ها 
3- از منظر اجتماعي 

   وضعيت فرهنگي اقشار اجتماعي ساكن در 
بافت‌هاي فرسوده )سطح تحصيلات، ميزان باسوادي 

و...(
با اين شرايط در زمينه مديريت بحران در بافت‌هاي 
فرسوده ابتدا بايد نگاه و ديدگاه كلان به اين موضوع را 
طراحي و تعريف کرد كه حسب شرايط و ديدگاه‌هاي 
علمي موجود پيش از اينكه به مديريت بحران با دید 
پس از بحران در اين بافت‌ها نگاه كرد، ضرورت دارد 
نگاه مديريت ريسك و پيش‌انديشانه و قبل از بحران 
به آن داشت. موضوعي كه در سوابق مديريت بحران 
در ايران تاكنون كمتر به آن پرداخته شده و اخيرا در 
برنامه‌هاي چهارم و پنجم توسعه و برنامه‌هاي دولت 
مورد اقبال قرار گرفته است. در همين چارچوب در 
بافت‌هاي فرسوده شهري ابتدا ارزيابي خطر حاكم 
در اين بافت‌ها ضرورت ميي‌ابد. استراتژي كاهش 
خطر در محدوده بافت‌هاي فرسوده در قالب 
بررسي ماتريسي شرايط زير امكان‌پذير است كه 
اجراي آن نيازمند بررسي دقيق و علمي با استفاده 

از تخصص‌هاي مختلف است:   
1- ارزيابي و ترسيم نقشه مخاطرات 
2- شناسايي اجزاي در معرض خطر 

3- تعيين اثرات احتمالي خطر 
4- تعيين توانايي‌هاي مطلوب در زمينه پاسخ به 

بحران 
5- تعيين اولويت‌هاي برنامه كاهش خطر 

قوانين و مقررات مديريت بحران در 
بافت‌هاي فرسوده شهري

در قوانين و مقررات بالادست كشور به موضوع 
مديريت بحران در بافت‌هاي فرسوده توجه جدي 
شده است كه احصای آنها  ترسيمك‌ننده چشم‌انداز 
و نگاه استراتژكي به اين موضوع در بافت‌هاي 
فرسوده شهري است. ازجمله اين قوانين، مقررات و 
سياست‌هاي تصويب شده مي‌توان به اجمال به موارد 

زير اشاره كرد:  
1- سياست‌هاي كلي نظام درباره»پيشگيري 
و كاهش خطرات ناشي از سوانح طبيعي و حوادث 
غيرمترقبه« كه در تاريخ 1383/12/15 تصويب و 
1384/9/25 ابلاغ شد و مطابق وظايف و برنامه‌هاي 

مجمع تشخيص مصلحت نظام و با هدف استفاده از 
تمامي پتانسيل‌هاي موجود در كشور براي مقابله با 
حوادث احتمالي و پيش‌انديشي برنامه‌ها و اقدامات 
لازم در اين زمينه در قالب بند 2- 7 ايمن‌سازي و 
بهسازي لرزه‌اي ساختمان‌هاي دولتي، عمومي و 
مهم، شريان‌هاي حياتي و تاسيسات زير‌بنايي و 
باز‌سازي و بهسازي بافت‌هاي فرسوده حداكثر تا 

مدت ‌10سال مدنظر قرار گرفته است.
2- قانون تشيكل سازمان مديريت بحران كشور 
مصوب ‌سال 1387که در بند 8 ماده 8 اين قانون 
با مضمون  هماهنگي و نظارت در زمينه ايجاد و 
گسترش سيستم‌هاي موثر پيشگيري، مقاوم‌سازي 
و بهسازي لرزه‌اي ساختمان‌ها، زيرساخت‌ها و ابنيه 
و شريان‌هاي حياتي و مهم و بازسازي و بهسازي 
بافت‌هاي فرسوده، روش‌هاي اتكایي و جبراني 
خسارت نظير انواع بيمه‌ها، حمايت‌هاي مالي و 
سازوكارهاي تشويقي، تسهيلات ويژه و صندوق‌هاي 
حمايتي با همكاري دستگاه‌هاي ذيربط مورد توجه 

قرار گرفته است.
3- طرح جامع امدادونجات كشور مصوب 1382 

مستند به ماده 44 قانون برنامه سوم توسعه كشور 
4- قانون برنامه چهارم توسعه كشور مواد 30و 31 
در ماده 30 و در قالب بخش عمران شهري و روستايي 
استحكام‌بخشي ساخت‌وسازها را به‌عنوان كي هدف 
مطرح و دولت را موظف به اقداماتي کرده است؛ 
ازجمله نوسازي و بازسازي بافت‌هاي قديمي شهرها و 

روستاها و مقاوم‌سازي ابنيه موجود
5- برنامه پنجم توسعه جمهوري اسلامي ايران 
1394-1390ماده171 بر احصای مناطق ويژه 
نيازمند بهسازي و نوسازي در بافت‌هاي فرسوده 
و دسته‌بندي طرح‌هاي واقع در اين مناطق تايكد 
دارد. همچنين اين سياست در قالب بند ه ماده 194 
به‌صورت  بهسازي، نوسازي، بازسازي و ايمن‌سازي 
ساختار کالبدي محيط و مسکن روستايي مبتني 
بر الگوي معماري اسامي- ايراني با مشارکت 
مردم، دولت و نهادهاي 
عمومي مدنظر قرار گرفته 

است.
6- قانون حمایت از احیا، 
بهسازی و نوسازی بافت‌های 
فرسوده و ناکارآمد شهری 
به‌عنوان   1389 مصوب 
قانون پایه در حوزه مدیریت 
بافت‌های فرسوده شهری بر 
مبنای نظام تقسیم کار بین 
دستگاه‌های مسئول در این 
زمینه تصویب و برای اجرا ابلاغ 
شده است. در این قانون حسب 
ماده 5  وزارت کشور )سازمان 
مدیریت بحران کشور( مکلف 
شده  است برای جلوگیری 
از خسارات ناشی از حوادث 
غیرمترقبه در بافت‌های فرسوده و ناکارآمد پیشگیری 

لازم را با اولویت بافت‌های مذکور به‌عمل آورد.
7- سند ملی راهبردی احیا، بهسازی، نوسازی و 
توانمندسازی بافت‌های فرسوده و ناکارآمد شهری 
که مطابق ماده 16قانون حمایت از احیا، بهسازی 
و نوسازی بافت‌های فرسوده و ناکارآمد شهری و با 
هدف جلب همکاری و مشارکت کلیه دستگاه‌های 
ذیربط در فرآیند بازآفرینی پایدار محدوده‌ها و 
محله‌های هدف برنامه‌های احیا، بهسازی و نوسازی 
شهری در 1393 به تصویب هیأت وزیران رسیده 
است. اگرچه روح حاکم بر این سند بیشتر مباحث 
اجتماعی، مدیریتی و کالبدی است اما می‌توان 
مجموعه اقدامات انجام شده در قالب آن را به‌عنوان 
خروجی‌های قابل ‌اعتنا در زمینه مدیریت بحران 

تلقی کرد.
نتيجه‌گيري

در برنامه‌ريزي و تعريف استراتژي كلان براي 
مديريت بحران در بافت‌هاي فرسوده شهري به دو 
موضوع الزامات مديريت بحران شامل سازماندهي، 
برنامه‌ريزي، استفاده بهينه از منابع، مهارت‌هاي 
تخصصي و نياز‌هاي آموزشي و كسب آمادگي 
و همچنين اجزای سيستم مديريت بحران 
شامل آمادگي، پيشگيري، كاهش اثرات، مقابله 
)امدادونجات( و بازتواني بازسازي ‌بايد توجه شود 
كه كاربست آن مي‌تواند مبناي تعريف راهكارهاي 
ميان‌مدت در زمينه مديريت بحران در بافت‌هاي 
فرسوده باشد. هدف از طرح اين موضوع ارایه كي 
طرح كلي از نيازهاي عمده و اساسي در راستاي مقابله 
با بحران است كه سيستم مديريت بحران بايد خود 
را به آنها تجهيز کند تا بتوان سيستمي كارآمد براي 
مقابله با حوادث احتمالي در بافت‌هاي فرسوده و 
نامقاوم شهري ايجاد کرد. روكيرد غالب در تدوين اين 
روابط نگاه مديريت ريسك و قبل از بحران خواهد بود 
تا هدف كاهش اثرات ناشي از بروز حوادث احتمالي 
در ابعاد تلفات انساني و خسارات اقتصادي محقق 
شود و مي‌توان انتظار داشت كه سيستم مديريت 
بحران در بافت فرسوده در قالب عناصر و الزامات، 
منجر به تدوين برنامه‌هاي عملياتي با توجه به شرايط 
بافت فرسوده شود. اين برنامه‌ها مي‌تواند در قالب 
محورهاي زير تدوين و ملاك عمل مديران بحران 
و مديران شهري به ويژه در شهرهاي بزرگ و داراي 

خطرپذيري بالا شود:  
   برنامه آمادگي در برابر بحران

   برنامه كاهش اثرات و پيشگيري
   برنامه پاسخ و واكنش در برابر بحران

   برنامه بازسازي و بازتواني 
قطعا تعريف اين برنامه‌ها نيازمند تدوين اصولي 
است كه خطوط راهبردي و چگونگي اجراي آن را 

نشان مي‌دهد.

مدیرعامل سازمان نوسازی شهر تهران در گفت‌وگو با »شهروند«

نجات جان انسان‌ها 
اولویت اصلی نوسازی

  ‌15درصد جمعیت تهران در بافت فرسوده زندگی می‌کنند

هر
: م

س
عک

  

آمارها حکایت از این دارد 
که ‌18میلیون نفر از جمعیت 

شهری ایران در محدوده 
بافت‌های فرسوده و تاریخی 

شهرها و سکونتگاه‌های 
غیررسمی سکونت دارند. از 
منظر وسعت، این محدوده‌ها 
130هزار هکتار از مساحت 
شهرها را به خود اختصاص 
داده‌اند که ‌53هزار هکتار 

آن محدوده سکونتگاه‌های 
غیررسمی و مابقی بافت‌های 

فرسوده و تاریخی است


